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ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila motivaci ve školní třídě. Motivace hraje

ve výukovém procesu stěžejní roli a má velký vliv na to, jak se žák bude učit a tím pádem

na celý jeho budoucí život. Jelikož sama vyučuji na základní škole, vím z vlastní

zkušenosti, jak je motivace důležitá a jak dokáže vhodně zvolená motivace žáka změnit.

Nejspíše i proto je motivace v aktuální době hodně populární téma a proběhla spousta

výzkumů týkající se této problematiky. Mně se naskytla možnost podílet se na projektu,

který zkoumá úzkost a strach u dětí a jejich reakce na výkonové situace ve školním

prostředí, což nasměrovalo tuto diplomovou konkrétním směrem. Právě výkon, emoce

a motivace mají velmi úzkou souvislost.

V teoretické části této práce se budeme nejdříve zabývat definicí pojmu motivace

a základními motivačními principy. Vysvětlíme si, co jsou to motivy, jak nás ovlivňují

a jak je rozdělujeme. Druhá kapitola nás zavede do prostředí školní třídy. Seznámíme se

s hlavními motivačními faktory působícími na žáky v tomto prostředí. Třetí kapitola

se bude podrobněji zabývat výkonovou motivací, jelikož potřeba úspěšného výkonu

a potřeba vyhnutí se neúspěchu je jednou ze základních složek školní motivace.

Ve čtvrté kapitole se zaměříme na vztah mezi motivací a emocemi, jelikož tyto dvě oblasti

se vzájemně doplňují. Poslední kapitola v teoretické části bude věnována ose HPA.

Cílem praktické části bude zjistit, zda má výkonová motivace vliv na prožívání strachu

a úzkosti ve školním prostředí. Provedeme kvantitativní i kvalitativní šetření v několika

školních třídách. Výzkumný vzorek se bude skládat ze žáků šestých a sedmých tříd

základních škol. Výkonovou motivaci žáků budeme měřit dotazníkem MV-6, sebepojetí

dotazníkem Piers – Harris 2 a konečně sklony žáků k úzkosti dotazníkem B. – J. E.P.I.

Následně provedeme u vybraných žáků odběr slin v různých školních situacích a zaměříme

se na hladinu steroidního hormonu kortizolu, který ukáže reakci organismu na zátěžovou

situaci. Kvalitativní část výzkumu proběhne formou rozhovorů se šesti vyučujícími žáků,

kteří se výzkumu účastnili.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. MOTIVACE

V této kapitole se budeme věnovat otázce motivace – vysvětlení pojmu, seznámíme

se s dělením motivačních principů dle Madsena a s dělením motivů dle Říčana. Motivace

je stále velmi populární oblast zkoumání, teorií a přístupů je v dnešní době nespočet.

Většina z nich stále vychází z dosud nepřekonané Maslowovy pyramidy potřeb a z dělení

na vnitřní a vnější motivaci (vnitřní = jedincova vlastní motivace k dosažení cíle,

vnější = jedinec je motivován vnějšími faktory – ve škole např. učitel, spolužák se zájmem

o předmět, zábavná forma výuky).

1.1. Definice pojmu

Definici pojmu motivace nelze považovat za jednotnou. Každý psycholog tuto

problematiku pojímá trošku odlišně a teorií a přístupů k motivaci je mnoho, ostatně několik

z nich bude uvedeno níže. Vymětal uvádí, že: „Motivace je procesem,

který určité, byť složité jednání člověka vyvolává, udržuje (energetizuje)

a posléze – po uspokojení dané potřeby (dosažení cíle) – ukončuje.“ (Vymětal, 2003,

s 74.). V běžné hovorové češtině je slovo motivace často nahrazováno slovem pohnutka,

či důvod. Právě slovo pohnutka velmi dobře pojem motivace vystihuje, jelikož odkazuje

na její aktivační vlastnosti a na to, že následuje nějaký pohyb (proces).

Dle Čápa: „Motivace (z latinského movere – hýbati, pohybovati) znamená souhrn

hybných činitelů v činnostech, v učení a v osobnosti. Přitom hybným činitelem míníme

takové skutečnosti, které jedince podněcují, podporují nebo naopak tlumí, aby něco konal

nebo nekonal. Motivace zahrnuje jednak vnější pobídky a cíle, jednak vnitřní motivy.“

(Čáp, 1980, s. 66).

1.2. Základní motivační principy dle Madsena

Hedonistický princip

Tento princip je založen na myšlence, že veškeré jednání jedince směřuje k tomu,

aby dosáhl maximálního pocitu libosti. Pocity nelibosti se jedinec naopak snaží eliminovat.

Důležité je, že hedonistický princip se nevztahuje k průběžným cílům, nýbrž k cílům

konečným. Jedinec je tedy ochotný překonat i nepříjemné pocity, pokud to povede

k dosažení konečné cílové libosti.
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Těchto cílů může mít člověk samozřejmě více a v průběhu života se jejich hierarchie

může měnit v souvislosti s učením a prožíváním jedince. Člověk, který má za hlavní cíl

dosažení dostatku financí a života v blahobytu, může vlivem

vážné nemoci hierarchii přehodnotit a za hlavní cíl si stanovit zdraví apod.

(Nakonečný, 2011, s. 405).

Homeostatický princip

Homeostatický přístup vnímá jedince jako organismus, pro nějž je přirozená

rovnováha a harmonie vnitřního prostředí. Vnitřní nerovnováha a napětí je něco nevítaného

a pokud k němu dojde, je jedinec vybuzen k tomu aktivizovat jednání, které opět nastaví

přirozenou vnitřní rovnováhu. (Vymětal, 2003, s. 74). Této aktivizaci předchází signalizace

nerovnováhy (neuspokojené potřeby) nepříjemnými pocity. Znovuzískání harmonie

(uspokojení potřeby) naopak doprovázejí libé pocity. Tento princip je někdy označován

i jako princip psychického ekvilibria (Nakonečný, 2011, s. 405).

Poznávací princip

Tento princip vychází z kognitivistického přístupu, kde je motivace definována

jako výsledek poznávacích procesů. Jedinec musí nejdříve něco poznat, poté je schopen

se díky zpracovávání informací adekvátně rozhodnout.

Humanistický princip

V humanistickém přístupu je motivace vnímána jako činnost, která vyplývá

ze samotné existence jedince. Každý člověk je jedinečný a realizuje se tím, že rozvíjí

své individuální vývojové předpoklady, každý chce být lepší, než je v současnosti

(Hrabal, Man, Pavelková, 1989, s. 15).

1.3. Motivy

„Motiv je jakýkoliv vnitřní činitel, který člověka nebo jiný organismus vede k aktivitě.“

(Říčan, 2009, s.177).

Sílu aktuálního motivu ovlivňují různé faktory. Základním faktorem je momentální

vnitřní stav jedince, jak velká je potřeba dosáhnout daného cíle, jak velké překážky
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na cestě k získání cíle jsou ještě přijatelné (překonatelné překážky často motivaci

umocňují, překážka samozřejmě nesmí být nepřekonatelná, to vede ke ztrátě motivace).

Důležitým faktorem také je, jak dlouho jedinec danou potřebu pociťuje, přítomnost

a povaha pobídky – například vzdálenost od předmětu touhy (Říčan, 2009, s.178, 179).

Primární motivy

Jako primární motivy jsou nejčastěji označovány základní biologické potřeby jedince,

dle Říčana je rozlišujeme na pozitivní a negativní. U pozitivních motivů je základním

cílem získat předmět potřebný k jejich uspokojení – nápoj, jídlo. U negativních motivů

je naopak cílem se danému předmětu vyhnout (například zbavit se bolesti, vzdálit se

od případného nebezpečí). Základní psychologické potřeby, stejně jako biologické, jsou

pevně zakotveny v instinktové výbavě daného jedince, ale na rozdíl od biologických jsou

velmi ovlivnitelné procesem učení. Typickým příkladem pro primární psychologické

motivy je například potřeba sociálního kontaktu, či potřeba poznávání

(Říčan, 2009, s. 180). Všechny primární motivy jedince vychází z jeho instinktů a pudů.

Pudem označujeme komplex instinktů doplněný o příslušné emoce – je tedy biologický,

psychologický a zčásti vědomý. Na rozdíl od instinktů, které se vyvíjí pouze zráním,

se pudy transformují během života vlivem učení.

Sekundární motivy

Za sekundární označuje Říčan ty motivy, které nám usnadňují cestu k uspokojení

motivu primárního (Říčan, 2009, s. 186-188). Typickým příkladem je motiv s cílem

vydělat finance. Samotné finance k uspokojení nepostačují, ale díky nim může být naplněn

některý z primárních motivů – budu mít hlad, koupím si jídlo.


[…]

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na chodbě sám, někdy nemá ani svačinu a pití, taky jsem volala rodičům. Kamarády ve třídě taky

nemá, si myslím.“

„Taky se mi někdy stává, že někteří žáci ze sebe dělají šašky, aby na sebe upozornili, třeba

při češtině se přihlásí jeden kluk, aby mohl vypracovat úkol, ale vůbec tomu nerozumí. Tak se mu

ostatní smějou a ptají se ho, proč se hlásí a tak. Taky zrovna nepatří k oblíbeným.“

„Veřejné vystupování je kámen úrazu, rodiče s dětmi nemluví, žáci nečtou. Pak když se do toho

přidá strach, nepříjemné pocity z veřejného vystupování před třídou, tak se to nedá ani poslouchat,

přidávají se do toho taková ta slovíčka jako – no, vlastně, hm, jakoby…a z projevu nikdo nic nemá,

trénujeme to, ale pozitivní výsledky nepřichází.“

„No v těch rozdílech je to jasný, prožívání sociálního strachu je pro žáky mnohem horší, o známky

některým moc nejde, ale o partu, o kamarády, si myslím, že jde.“

6. Pokud byste měli porovnat míru úzkostnosti u dětí dle prospěchu, sledujete nějaký rozdíl?

(Jsou více úzkostní nadprůměrní, průměrní či podprůměrní žáci?) Jak si případný rozdíl

vysvětlujete?

„Rozhodně nadprůměrní žáci, ti chytřejší, jsou úzkostnější. Chtějí lepší známky a bojí se asi opaku.

U těch hloupějších, no, ti asi úzkost nemají. Dneska žákům chybí ctižádostivost, stačí jim 4, hlavně,

že nepropadají. Dříve sem chodili žáci, zda si mohou opravit špatnou známku a dnes? Se jich

musím ptát já, jestli si nechtějí zlepšit známku, no a nechtějí.“

„Rodiče určitě hrajou velkou roli. U toho „Pepíka“ rodiče ví, že je úzkostlivý a že má takové těžké

stavy. A stejnak řekli, že jim stačí od něj dvojky, no. Což je pro něj právě ten stres si myslím.“

7. Jaký dopad má strach na výkon dítěte? V jakých situacích si myslíte, že ho většinou

paralyzuje? Je možné, že strach ovlivňuje výkony dětí pozitivně? Kteří se vám zdají pilnější,

ti kteří jsou úzkostní nebo naopak? Lze podle vašeho názoru považovat strach u některých

dětí za motor při zvládání testů?

„Někdy u žáků vidím, při testu, jak jsou rozrušení, roztržití a nedokážou se soustředit. Ze své

zkušenosti si myslím, že stres při zkoušení žádné lepší výsledky nepřinesl. Nedokážu si tedy

představit, že by to takový stres, nebo jak jste říkala, úzkostlivost, měla působit na žáky jako hnací

motor. Spíš tedy můžu říct, že takoví žáci se více učí, ale vystresování jsou stejnak.“

8. Pokuste se zamyslet a popsat mi svůj přístup k dětem, které považujete za zvýšeně úzkostné.

Máte nějaké speciální metody, které používáte na zmírnění projevů strachu? Co se vám

vyplatilo a co se ukázalo, že pomůže?

„U těch žáků, o kterých vím, že jsou přehnaně vystresovaní, nebo mají nějaké doporučení

z poradny, tak u těch už ani nevyžaduji ústní zkoušení, protože se mi už párkrát stalo, že se žáci

klidně i rozbrečí, a to určitě nechci.“
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„Jedna holčina se mi pravidelně rozbrečí, když ji chci vyzkoušet. Já ale vím, že to umí. Musíme si

vždycky před zkoušením popovídat. Tak ji třeba řeknu, že když nepřestane brečet, tak si budeme

muset vzít rukávky, abychom se neutopili, zasměje se a už je vidět, že je na tom lépe a pak ji

vyzkouším a stejnak dostane jedničku.“

„Když taky vidím při testu, že se začne někdo třást a nesoustředí se, tak ho klidně na tu látku

po testu vyzkouším a doptám se ho. Nebo když vím, že se žák pravidelně stresuje, tak už mu ten

test automaticky krátím, aby toho neměl moc. Když má žák asistentku, může test dokončit

na chodbě s asistentkou, které odpovědi nadiktuje.“

9. Používáte tyto metody plošně nebo jen speciálně pro tyto děti?

„Tak speciálně na tyto úzkostlivé děti, protože vím, že jsou hodně stresovaní, tak se jim to snažím

ulehčit, ale zase chci, aby byli připravení pro život, že taky vždy nebudou mít úlevu.“

„Třeba ten chlapec „Pepík“ má z poradny, že je hodně úzkostliví a že se mu nesmí dávat

neohlašované testy. A když bude zkoušený, musí se mu to předem ohlásit.“

10. Z jakého důvodu používáte právě tyto metody? (Ze zkušeností či vám je někdo doporučil)

Jak se v praxi osvědčují?

„Spíše ze zkušenosti, ale bavíme se o tom i s kolegyněmi z kabinetu. Taky k nám pravidelně dochází

odborník a pomáhá nám, když nastane nějaký problém, je to tzv. Supervize. Máme se vždy na koho

obrátit, třeba na výchovnou poradkyni, nebo na speciální pedagožku. Taky se pravidelně schází

předmětové komise. Tam se snažíme, abychom přistupovali všichni k danému problému stejně.“

11. Když cítíte, že se dítě bojí testu nebo zkoušení, jak se přitom cítíte. Pokuste se popsat

své emoce?

„Někdy se cítím opravdu špatně, cítím s dotyčným, protože si to dokážu představit. Ten stres.

Na druhou stranu, někteří žáci celý rok nic nedělají a pak brečí, že mají špatné známky,

jsou ve stresu a na poslední chvíli vše dohánějí. A tady ty emoce moc velkou váhu, u mě, tedy moc

nemají.“