ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI (posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka) Mgr. Kateřina Berušková
Název práce: **Práce s motivací ve škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Diplomová práce je věnována zajímavému a důležitému tématu motivace v souvislosti s prožíváními emocemi strachu a úzkosti. Autorka sledovala, zda a jak funguje vztah mezi těmito emocemi a školním výkonem. Cíle se jí podařilo naplnit na vysoké odborné úrovni.

V teoretické části práce předkládá diplomantka podrobnou analýzu pojmu motivace, z literatury použila známé autory a jejich novější tituly. Ve 3. kapitole je podrobná analýza výkonové motivace, obsahově velmi zajímavá. „Emoce a motivace“ uzavírají teoretickou pasáž.

Praktická část je po metodologické stránce na solidní úrovni, má kvantitativní i kvalitativní část. Jako dotazník byly použity B.-JEPI, Piers - Harris a MV-6 k měření výkonové motivace. Dále byla použita analýza hormonu kortizol ze vzorku slin jako indikátor úrovně stresu. Tako praktická část je zpracována precizně, přehledně, získaná data jsou zajímavá a podložena dobrou metodologií. Získané výsledky jsou udány v tabulkách, jejich interpretace je na dobré odborné úrovni. Práce s literaturou a formální stránka jsou odpovídající. Seznam literatury obsahuje zajímavé a nosné tituly.

Práce přesahuje požadavky na diplomovou práci zejména v praktické části, která je velmi dobře odborně vedená, výsledky jsou originální.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, s dopadem do pedagogické praxe. Pokud by byl o její výsledky zájem, mohou získaná data zvýšit profesionalitu pedagogů.

Otázka: Jaké výstupy vašeho výzkumu jsou podle vás zásadní?

Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **výborně**

V Plzni, 5.8. 2018

PhDr. Alena Szachtová, oponent